
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 139 DEL 21-08-2012

OGGETTO: Protocollo d'intesa fra il Comune di Sesto Fiorentino e lo "University of
Wisconsin-Madison Tuscany Global Education Center". Presa d'atto.

L’anno duemiladodici il giorno ventuno del mese di agosto alle ore 16:05, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore A
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore A
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore A
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    7    -    ASSENTI N.    3

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO dell’importanza di agevolare e favorire sul territorio rapporti di collaborazione
e interscambio con rappresentanti di paesi e culture diverse da quella italiana, anche attraverso
l’individuazione di modalità che facilitino la conoscenza e l’utilizzo da parte delle comunità
ospiti dei servizi presenti nel Comune di Sesto Fiorentino ed una sua migliore integrazione in
seno alla comunità locale;

PRESO ATTO che dal 1985 la Michigan University, La Duke University e la Wisconsin
University (USA) hanno attivato sul territorio di Sesto Fiorentino il
“Michigan–Wisconsin-Duke University Program”, con sede nei locali della Villa Corsi
Salviati, sita in Via Gramsci 460 (Sesto Fiorentino), attivo fino all’anno 2011;

PRESO ATTO che, nell’anno 2007, è stato sottoscritto un protocollo di intesa fra Comune di
Sesto Fiorentino e “University of Michigan, University of Wisconsin and Duke University
Study Abroad Program, repertoriato agli atti di questa Amministrazione al n. 29 del
09.03.2007 prot. n. 10723 approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 44 del
12.03.2007;

PRESO ATTO che da tale Protocollo sono discese continuative e positiva azioni di
integrazione fra il Programma di Studi, la comunità di studenti statunitensi presente sul
territorio ed il Comune di Sesto Fiorentino, tali da rappresentare una occasione di
interscambio ed arricchimento culturale reciproco;

PRESO ATTO dei mutamenti di natura organizzativa e gestionale intervenuti all’interno del
Programma di studi in particolare nel corso dell’anno 2011, tali da produrre in ultimo, a
seguito di un periodo di interruzione delle attività, una sua nuova configurazione, a carico
della sola Università del Wisconsin, del Programma di “Study Abroad”;

VISTA la lettera del Sindaco di Sesto Fiorentino Gianni Gianassi (prot. n. 37707 del
21.07.2011) indirizzata a Mr. Gilles Bousquet, Dean of International Studies, UW-Madison,
nella quale si manifestava “il più vivo interesse e la più viva soddisfazione da parte del
Comune di Sesto Fiorentino a che il vostro prestigioso Programma possa continuare la propria
attività didattica e culturale nella nostra città”;

ATTESO che nella suddetta lettera il Sindaco di Sesto Fiorentino manifestava la “ferma
convinzione che sia utile rinnovare tale Protocollo, così da poter rafforzare e precisare i
termini di una nuova e più intensa collaborazione”;

PRESO ATTO che la medesima volontà di dar vita a una nuova e più intensa collaborazione
sul territorio rientra fra gli intendimenti dello “University of Wisconsin-Madison Tuscany
Global Education Center”, che manterrà la propria sede e le proprie attività a Sesto Fiorentino;

CONSIDERATO che tale programma universitario prevede l’ospitalità, con finalità si
approfondimento e studio della lingua, della cultura e della società italiana, di numerosi
studenti universitari ogni anno e quindi una loro costante presenza sul territorio del Comune
di Sesto Fiorentino, cui consegue una costante interazione con il territorio, con le istituzioni e
con le realtà produttive  e commerciali locali;



RITENUTO pertanto opportuno confermare la volontà di rafforzare la rete di relazioni fra lo
“University of Wisconsin-Madison Tuscany Global Education Center”, il Comune di Sesto
Fiorentino, le istituzioni presenti sul territorio e, più in generale, la comunità locale;

PRESO ATTO della disponibilità in tal senso dello “University of Wisconsin-Madison
Tuscany Global Education Center”;

RAVVISATA l’opportunità di formalizzare la reciproca volontà di collaborazione attraverso
la sottoscrizione di un protocollo d’intesa, facendo così seguito all’analogo atto, sopra citato,
sottoscritto nell’anno 2007 con l’allora “Michigan–Wisconsin-Duke University Program”;

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 21.05.2012 (prot. n. 22916/2012) dal
Sindaco di Sesto Fiorentino, inviato alla firma del sig. David Ward, Chancellor della
“University of Wisconsin – Madison”, e ritornato al Comune di Sesto Fiorentino in data
17.08.2012;
VISTI i pareri favorevoli di cui al D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese, favorevole,

DELIBERA

1) di prendere atto del Protocollo d’intesa fra il Comune di Sesto Fiorentino e il Michigan –
Wisconsin - Duke University Program, allegato sub A) alla presente deliberazione quale parte
integrante ed essenziale;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma quarto, D.Lgs. 267/2000.





PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Protocollo d'intesa fra il Comune di Sesto Fiorentino e lo "University of
Wisconsin-Madison Tuscany Global Education Center". Presa d'atto.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO, esprime sulla delibera in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 20-08-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO

f.to BRUSCHI ENIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 21-08-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


